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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Hartimi dhe pérmbajtja
Ky statut &shté hartuar né zbatim t& nenit 39 t& ligjit nr.9741, daté 21.05.2007 “Peér
arsimin e larté né Republikén e Shgipérisé” (i ndryshuar) dhe &shté zbatim konkret i
kedj ligji, si dhe gjithé legjislacionit tjetér né fuqi pér Arsimin e larté.
Statuti pasqyron riorganizimin e strukturimit t¢ brendshém t& U.SH-sé dhe t&
programeve 1€ studimit né bazé t¢ nenit 83 t& ligjit sipércituar.
Statuti pérmban normat kryesore q¢ rregullojné veprimtariné e institucionit, si
organizimin, veprimtariné dhe punén e strukturave perbérése, 1€ autoriteteve dhe t&
organeve drejtuese. zgjedhjen ose pérzgjedhien e tyre, nivelet e delegimit té autoritetit
nga organet drejtuese dhe administruese, periudhén e kryerjes sé vlergsimit t&
brendshém té strukturave dhe t& programeve t€ studimit, detyrat dhe t& drejtat e
personelit akademik, joakademik dhe t& studentdve. si dhe detyra t& tjera qé
rregullojn€ veprimtaring e kétij institucioni. Mbi bazén e kétyj Statuti dhe t&
udhézimeve té ndryshme pérgatiten rregulloret e brendshme té njésive kryesore té
U.SH.-s¢ dhe t€ organeve apo autoriteteve q& jané né juridiksionin e tij.

Neni 2

Pozita juridike
Universiteti i Shkodrés «Luigj Gurakugi» éshté Institucion publik i Arsimit t& Larté
(IAL) i RSH, i njohur me ligj si i tille. Veprimtaria e Universitetit bazohet né nenin
57, pika 7, 1€ Kushtetutés, né Ligjin nr. 9741, daté 21. 5. 2007 “Pér arsimin e larté né
Republikén e Shgipérisé” (i ndryshuar), né kété Statut dhe né rregulloret g&
muratohen, né zbatim té tyre. Universiteti i Shkodrés &shté person juridik publik dhe
pérfagésohet nga Rektori.
Universiteti i Shkodrés u themelua me Vendim t& Késhillit t&8 Ministrave nr.167, daté
28 Maj 1991. Ai u ngrit mbi bazén e Institutit t& Larté Pedagogjik té hapur me 2
Shtator 1957, qé festohet si daté e krijimit t& Universitetit t& Shkodrés.
Selia gendrore e Universitetit t&¢ Shkodrés &shté Rektorati, me adresé : Sheshi
"2 Prilli", Shkodér, ndérsa njésité e tjera 1€ Universitetit kané selité e tyre. té cilat
pércaktohen né rregulloret respektive.
Stema dhe vula e Universitetit t¢ Shkodrés jané sipas anekseve bashkélidhur kétij
Statuti.

Neni 3

Misioni
Universiteti i Shkodrés (shkurt USH) ka si mision t& krijojé, t& transmetojé, té
zhvillojé¢ dhe t& mbrojé dijet me ané t&¢ mésimdhénies. t& kérkimit shkencor dhe
shérbimeve. Gjithashtu ai ka si mision edhe t& formojé specialisté té larté dhe té
pérgatisé shkencétaré té rinj.
USH ka pér detyré t¢ japé njohuri bazé me metoda e parime shkencore t&
peérgjithshme dhe aftési specifike né njé varietet t¢ caktuar profesionesh dhe
specialitetesh sipas fushave q& mbulon, si dhe té sigurojé arsimim dhe kualifikim té
meétejshém profesional e shkencor.
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USH ushtron funksionet themelore t& kérkimit shkencor dhe t¢ didaktikés pér ¢do tip
formimi t€ nivelit t¢ larté, duke pérfshiré orientimin, formimin e pérhershém dhe
pérditésimin kulturor e profesional, veprimtarité baze apo plotésuese pér to, si dhe
kérkimin e aplikuar pér problemet me interes publik apo privat.
USH ka pér detyré t& plotésojé standartet pér té€ garantuar zhvillimin mésimor e até
shkencor né ciklin e paré dhe té dyté t¢ studimeve, me synimin qé né té ardhmen té¢
ofroj€ programin e ciklit t& treté t& studimit.
USH ka pér detyré té ndihmojé dhe t&é mbéshtesg zhvillimin kulturor e ekonomik né
nivel lokal, rajonal dhe kombétar. Ai promovon, organizon dhe kryen shérbime
kulturore dhe formuese né territorin e garkut t¢ Shkodrés, né & gjithé vendin, si dhe
Jashté tij.
Neni 4
Autonomia
USH ka autonomi e cila shprehet né :
a. Zgjedhjen e organeve dhe autoriteteve t& veta drejtuese;
b. Organizimin e strukturave té tij t& brendshme dhe té veprimtarisé s& tyre né
pérputhje me dispozitat ligjore, Statutin dhe rregulloret e hartuara né zbatim t&
tyre.

¢. Né pércaktimin e fushave t& mésimdhénies e t& kérkimit shkencor ;

d. Te drejtén pér hartimin e programeve té& studimit dhe té projekteve t&€ kérkimit

¢. Né& pérzgjedhjen e personelit ¢ vet akademik dhe administrativ

f. Té drejién e caktimit t& kritereve t& pranimit t& studentéve né programet e

studimeve ;

g. Té& drejién pér té lidhur marréveshje me Universitete e shkolla té larta t& vendit e
t€ huaja, si dhe me instituicione té tjera. pér shkémbim pérvoje, pér trajnime,
pér kualifikimin e personelit ose pér kérkime shkencore né fusha me interes té
pérbashkét ;

h. Té drejtén e andtarésimit né shogata kombétare apo ndérkombétare q&
ndihmojné né zhvillimin e arsimit t& larté ;

1. TE drejtén pér t¢ mbledhur fonde dhe pér t& pérfituar mjete materiale sipas
mregullave ligjore né fuqi

J- T& drejtén pér té realizuar marréveshije t& pavarura me geveriné, institucione,
shogéri biznesi ose organizata té tjeré, vendase ose té huaja. publike ose private.

k. T& drejién pér t¢ administruar pasurité e dhéna nga shteti ose donatoré té
ndryshém. si dhe fondet publike dhe t& ardhura t& tjera q& zotérojné, sipas
ményrés s& parashikuar né ligj.

Neni 5
Liria akademike
USH ka liri akademike n& mésimdhénie dhe né kérkimin shkencor.
Liria akademike géndron né respektimimin e opinioneve, té ideve, metodave dhe né
garantimin e zhvillimit t& lirg, kritik e krijues t&¢ mésimdhénies dhe t& kérkimit
shkencor.

Neni 6
Paprekshméria
USH gézon paprekshmeéri, e cila garantohet nga shteti.
Ndérhyrja e organeve té rendit publik né mjediset e USH bghet vetém me kérkesén
ose lejen e Rektorit.
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Lejohet ndérhyrja e organeve té rendit publik pa lejen e Rektorit vetém n# rastet e
kryerjes s¢ njé krimi flagrant dhe né rastet e njé fatkeqésie natyrore. Pas ndérhyrjes,
kéto organe jané té detyruara té njoftojné menjéheré Rektorin.

Pér ¢do cénim t&¢ paprekshmérisé sé USH-sé Rektori kérkon ndéshkim sipas
dispozitave ligjore.

KREU 11
ORGANIZIMI I USH-sé

Neni 7
Njésité pérbérése té USH-sé

Veprimtaria e USH-sé organizohet e realizohet me njésité pérbérése dhe drejtohet e
kontrollohet nga organet drejtuese g¢ veprojné me kompetenca t¢ pércaktuara sipas
ligjit nr. 9741dt 21.05.2007 ’Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shgipérisé dhe
kéti] statuti .
Universiteti i Shkodrés pérbéhet nga

1. njési organizative kryesore,

2. njési organizative bazé,

3. njési organizative ndihmése
Secila nga kéto njési ka strukturén e saj, si dhe ka autonomi (n€ nxjerrjen e akteve té
veta normative), vetéveprimi dhe financiare. sipas pércaktimeve né kété Statut dhe né
rregulloren e USH.

Neni 8§

Njési organizative kryesore.
Njésité organizative kryesore jané fakultetet e institutet.
Fakulteti dhe instituti jang njési kryesore q& bashkérendojné mésimdhénien, kérkimin
shkencor dhe zhvillimin kulturor né fusha mé&simore — kérkimore t& péraférta apo té
ndérthurura.
Fakulteti ofron programe t€ studimeve t& llojeve e t& niveleve t& ndryshme, né
pérfundim t€ € cilave pérfitohet diploms.
Secila njési kryesore e U.SH-sé miraton rregulloren e tij bazuar né Ligjin nr. 9741,
dat€ 21. 5. 2007 “Peér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé” (i ndryshuar) dhe
né kété statut .

Neni 9
Njésité organizative bazé
Njésité organizative bazé jané:
¢ Departamentet:
e Qendrat kérkimore-shkencore
Departamenti &shté njési bazé mésimore-kérkimore né USH qé¢ pérfshin fusha
kérkimi homogjene dhe grupon disiplinat mésimore respektive.
2.1.Departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies.
veprimtarité kérkimore, artistike ose sportive, duke respektuar lirité akademike
t€ personelit akademik dhe t& drejtén e tij pér té shfrytézuar burimet materiale
dhe financiare né dispozicion t& departamentit.
2.2.Departamenti ka t& drejté t& organizohet né grupe mésimore dhe/ose kérkimore.

4



ho

.3.Fusha e kérkimit shkencor, disiplinat mésimore dhe struktura organizative e
secilit departament pércaktohen né rregulloren e fakultetit.

4 Tirullarét e grupeve duhet té keng, s¢ paku gradén doktor dhe pérzgjidhen me
konkurim t€ hapur, t& drejtuar nga nj& komision “ad-hoc”, i ngritur nga késhilli i
profesoréve. Titullari i njésisé bazé i propozon autoritetit drejtues té njésisé
kryesore emérimin e kandidatit t¢ renditur né vendin e pare t€ listés nga
komisioni ad-hoc. pér njé periudhé 4 viecare.

D

3. Qendrat e kérkimit dhe t€ zhvillimit jané njési bazé té kérkimit dhe zhvillimit né
USH, fushat e kérkimit t& t& cilave harmonizohen me interesat e departamenteve té
fakultetit. Ato pérfshijné fusha kérkimi homogjene.

3.1.Qendrat e kérkimit dhe t& zhvillimit nxisin, bashkérendojné dhe administrojné
veprimtarité me karakter kérkimor — shkencor né fushat q¢ ata mbulojné
3.2.Qendrat e kérkimit dhe t& zhvillimit marrin pjesé né realizimin e programeve té
studimeve t& ciklit t& dyté .

3.3.Swiktura organizative e gendrave t€ kérkimit dhe t€ zhvillimit éshté e ngjashme

me até 1€ departamentit.

Neni 10
Njésité ndilimése
1. Njési ndihmése jané:
a. njésité organizative administrative;
b. laboratoret:
c. biblioteka/t;
d. gendrat e tjera administrative e teknike.
2. Funksionimi dhe administrimi i njésive ndihmése pércaktohet né rregullore t&
vecanta. ‘

3. Njésité ndihmése pércaktohen né strukturén organizative t& USH.

4. Drejtuesit e njésive emérohen nga Rektori, duke u bazuar né “Rregulloren pér zénien
dhe ruajtjen e vendit 1é punés”.

5.

Funksionimi dhe administrimi i njésive ndihmése pércaktohet né rregullore t&
vecanta. ' '

KREU 111
DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I USH-sé

Neni 11
Organet drejtuese dhe administruese té USH-sé

1. Organe drejtuese dhe administruese t& USH-sé& jané :

a. Senati akademik;

b. Rektorati:

c. Késhilli 1 administrimit;

d. Késhilli 1 Etikés;

e. Késhilli 1 Fakultetit.
2. USH Ka t& drejté t€ propozojé prané strukturave pérkatése edhe formimin e organeve

1€ reja drejtuese né pérputhje me misionin dhe veprimtaring e tij.
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Neni 12
Senati akademik
Senati akademik &shté organ kolegjial vendimmarrés i USH-s&, i cili pércakton
politikat e zhvillimit t& institucionit, programon, bashkérendon, drejton dhe
kontrollon veprimtarité e mésimdhénies e té kérkimit shkencor, si dhe vleréson
efikasitetin e tyre.
Kryetar i Senatit akademik &shté Rektori.
Senati akademik mblidhet periodikisht, si rregull, 1 heré né muaj.
Senati akademik pérbéhet nga 21 pérfagésues, nga Rektori dhe 20 pérfagésues té
zgjedhur me votim té fshehté nga personeli akademik efektiv (gjithsej 16: Fakulteti i
Ekonomisé, Fakulteti i Drejtésisé, Fakulteti i Shkencave te Edukimit dhe Fakulteti i
giuhéve & huaja pérfaqésohen me nga 2 anétaré & stafit akademik né Senat: kurse
Fakulteti i Shkencave Shogérore dhe Fakulteti i Shkencave té Natyrés pérfagésohen
me nga 4 anétaré € stafit t¢ tyre akademik), personeli joakademik (1 pérfagésues) dhe
nga studentét (3 pérfagésues), & zgjedhur sipas procedurave té pércaktuara né
“Rregulloren e zgjedhjeve té USH™.
Senati akademik ka kéto funksione kryesore :
a. garanton respektimin e parimeve t& autonomisé dhe 1 mundésive t& barabarta t&
lirisé akademike e t& kérkimit shkencor, si dhe té drejtat e studentéve;
b. miraton planin disavjegar € zhvillimit t¢ USH dhe programin vjetor té
veprimtarive té tij:
¢. vendos me shumicén e votave té anétaréve té tij projekt-buxhetin e USH, pasi
merr miratimin nga Késhilli i administrimit;

d. miraton ndarjen e burimeve financiare;
€. miraton projekt-statutin e USH me dy té tretat e votave té anétaréve té ti);
f. vleréson dhe miraton programet e reja té studimit, t& kérkimit dhe t& zhvillimit;

vleréson dhe miraton hapjen, ndryshimin ose mbylljen e njésive mésimore ose

kérkimore - shkencore;

h. vleréson. garanton dhe mban pérgjegjési pér sigurimin e brendshém té cilésisé
né USH né pérputhje me standardet shtetérore:

I vleréson veprimtaringé mésimore-kérkimore t¢ personelit akademik:

J- siguron gé kryerja dhe vlerésimi i t& gjitha provimeve t& béhet n& pérputhje me
standardet e arsimit té& larté, duke garantuar cilésing dhe transparencén e duhur.

k. kérkon mendimin e Késhillit t¢ Administrimit pér probleme gé jané kompetencé
e kétij té fundit.

l. 1 propozon MASH hapjen apo mbylljen e programeve té reja t& studimit né
LIgH:

m. 1 propozon MASH kuota dhe kritere té veganta t& pranimeve né USH, si dhe
tarifat e regjistrimir,

n. pércakton kriteret e pranimit pér kandidaté né ciklin e dyté t& studimeve, sipas
propozimeve té késhillave t& fakulteteve, si dhe i propozon MASH kuotat
pérkatése:

0. miraton né parim marréveshjet apo kontratat e bashképunimit me té tretét, g& do
t€ nénshkruajé Rektori, né emér dhe pér llogari t8 USH-sé;

p. miraton paraprakisht hapjen e filialeve, kiijimin e gendrave apo kurseve té

posagme, si dhe projekteve té tjera t¢ shérbimit qé ofrohen nga fakultetet,

bazuar né propozimin e késhillit té fakultetit pérkatés;

miraton rregulloren e brendshme té tij;

(1=
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miraton rregulloret e USH-s& & jané kompetencé e tij.

jep titullin “Profesor emeritus” anétaréve té personelit akademik mé t&
sukseshém, kur arrijné moshén e pensionit, sipas kritereve t& pércaktuara nga
MASH. “Profesoréve emeritus” u jepet njé mjedis pune né departament dhe njé
shpérblim mbi pensionin, masa e té cilit pércaktohet né vendimin e Késhillit t&
Ministrave.

jep titullin “Profesor nderi i Universitetit té Shkodrés”pér personalitete té
shquara dhe pedagogé vendas apo té huaj q& kané kontribute t& dukshme
akademike dhe shkencore. si dhe kané dhéné e japin ndihmes? t¢ dallueshmem
né mbarévjtjen e punéve né Universitet.

Miraton raportin vjetor ¢ veprimtarisé mésimore-kérkimore si dhe atg
financiare. né mbledhje € hapur, pér t¢ gjithé personelin akademik e
administrative dhe pér studentét.

Nga anétarét e tij Senati ‘akademik zgjedh nénkryetarin dhe sekretarin e tij, statusi i t&
ciléve pércaktohet né rregulloren e brendshme té Senatit akademik.
Senati akademik i USH organizohet né komisione té pérhershme:

a.
b.
E.
d.
-

I

Komisioni i punés mésimore dhe kurrikulave
Komisioni 1 kualifikimeve dhe kérkimit shkencor
Komisioni i statutit. 1 rregulloreve dhe i disiplings
Komisioni i ekonomisé dhe i burimeve njerézore
Komisioni 1 marrédhénieve me jashté

Komisioni i1 botimeve

Mandati i anétarit t& Senatit &shté 4 — vjecar.
Mandati i anétarit t€ Senatit merr fund kur :

pérmbushet afati 1 mandatit;

jep doréhegjen;

largohet nga USH ose humb statusin e studentit

behet i pamundur nga ana fizike apo mendore t¢ ushtrojé funksionin;

nuk merr pjesé. pér 3 heré radhazi. pa shkage t& arsyeshme né mbledhjet e
Senatit akademik.

Kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre
j)enale.

Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas “Rregullores sé zgjedhjeve”.

10. Ményra e thirrjes sé mbledhjeve t& Senatit akademik, pjesémarrja, votimi, shumica
pér marrjen e vendimeve dhe ¢éshtje t& tjera t& lidhura me to parashikohen né
rregulloren e brendshme 1€ Senatit akademik t& USH-sé .

L) N

a.
b.

K.

Neni 13
Rektorati
Rektorati &shté organ kolegjial ekzekutiv, qé pérbéhet nga:
rektori;
zévendésreltori/ét:
dekanét;
kancelar.

d.

Rektorati kryesohet nga Rektori
Funksionet kryesore té Rektoratit jané:
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a.  hartimi i planit disavjecar t& zhvillimit t&¢ USH:;

b. hartimi i programit vietor t& veprimtarive dhe ndjekja e zbatimit t& tij pas
miratimit né Senatin akademik;

¢. formulimi i kritereve pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe
njerézore:

d.  parashtrimi i pérparésive mes kérkesave konkuruese pér financime nga njésité
kryesore t& USH-sé:

¢. hartimi dhe propozimi pér miratim né Senatin akademik i projektbuxhetit té
USH-sé:

f. hartimi i planit t& investimeve, i kontratave dhe i marréveshjeve. qé jané

kompetencé e tij:

paraqitja e rekomandimeve pér projektet e programeve té studimit, t& kérkimit

shkencor dhe 1& ndryshimeve t& nevojshme strukturore pér realizimin e tyre:

h. zbatimi i & gjitha vendimeve t& miratuara nga Senati akademik dhe Késhilli i
administrimit;

1. monitorimi dhe publikimi i rezultateve t& vlerésimit té veprimtarive t&€ USH;

J. pérgatitja e marréveshjes pér rregullat e financimit ndérmjet USH dhe Ministrisé
sé€ Arsimit dhe t& Shkencés;

K. propozimi i strukturés sé pérgjithshme dhe i numrit t& personelit t&¢ USH pér té
gjitha nivelet;

L. pérgautja e rregullores sé tij t& brendshme e cila miratohet nga Senati akademik.

m. ushtimi i kontrolleve tematike t& programeve dhe planeve mésimore té
fakulteteve dhe departamenteve, si dhe t& planeve vietore e mujore pérkatése né
njésit€ e USH-sé pér pérmbushjen e qéllimeve t& tij, si dhe pér zbatimin e_akteve
t€ organeve t€ Universitetit.

Rektorati kérkon mendimin e Senatit akademik dhe t& Késhillit t¢ administrimit pér

aspekte t& kompetencés sé kétyre t& fundit

Rektorati kérkon mendimin e Senatit akademik dhe t& Késhillit t& administrimit pér

aspekte t& kompetencés sé kétyre t& fundit.

Rektorati harton raportin vietor t¢ veprimtarisé mésimore dhe ia paraget até pér

miratim Senatit akademik brenda muajit shtator té ¢do viti.

Rektorati harton planin vjetor t veprimtarisé kérkimore - shkencore dhe ia paraget

até pér miratim Senatit Akademik brenda dates 20 dhjetor t& ¢do viti.

Rektorati harton raportin vjetor té veprimtarisé financiare dhe ia paraget até pér

miratim Keéshillit t& administrimit brenda datés 20 dhjetor t& ¢do viti.

G

Neni 14
Késhilli i administrimit
Késhilli 1 administrimit &sht¢ organ kolegjial vendimmarrés, g¢ mbikéqyr e
kontrollon veprimtarité e USH-sg, & lidhen me menaxhimin administrativ, financiar,
ekonomik dhe t€ pronave té tij.
Funksionet kryesore té Késhillit 12 Administrimit jané:
& miraton kriteret pér ndarjen e burimeve financiare;
b. miraton me kérkesén e Senatit akademik projektbuxhetin e USH-sé me dy t&
tretat e votave:
¢. vleréson efikasitetin e pérdorimit té€ fondeve nga buxheti i shtetit ose burime t&
yera té ligishme dhe publikon rezultatet e vlerésimit;
d. miraton strukturén dhe numrin e personelit t&¢ USH-sé pér t& gjitha nivelet;
miraton raportin vjetor financiar té paragitur nga Rektorati;
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f. vleréson planin e zhvillimit t¢ USH-s¢ dhe programin vjetor t& veprimtarive té
tij:

g. miraton rregulloren e brendshme pér administrimin, financat dhe kontabilitetin;

h. miraton rregulloren e brendshme t& tij;

e

miraton paraprakisht tarifén e regjistrimit né USH dhe ia pércjell pér miratim té

meétejshém Senatit akademik;

J- 1 propozon MASH kriteret pér pércaktimin e nivelit t& pagave t& punonjésve
mésimoré dhe jo mésimoré. si dhe tarifén e orés mésimore:

k. informon Senatin akademik pér situatén financiare dhe projektet pérkatése pér
té gjithé Universitetin.

&shilli 1 administrimit pérbéhe: 13 anétars nga:

a. 6 anétaré t€ zgjedhur né meényre @ drejtpérdrejté. nga njé pér cdo njési kryesore
t&¢ USH-sé€. nga stafi akademik efektiv me gradé shkencore:

b. 6 anétaré 1€ caktuar nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés. pérfaqésues nga fushat
e shkencés. & ekonomiss. (& kulturés, autoritete té pushtetit gendror dhe atij
vendor;

¢. 1€ anétar. perfaqésues i zgjedhur nga késhilli i studentéve té USH.

Anétarét, sipas shkronjés “b” & pikés 3 té kétij neni, caktohen dhe shkarkohen nga

Ministri i Arsimit dhe i Shkencés, Numyri i anétaréve té caktuar éshté njé mé pak se

numri i anétaréve nga personcli akademik e studenti i zgjedhur t&é késhillit t&

administrimit. Késhilli i administrimit zgjedh kryetarin, prej anétaréve té brendshém

té€ personelit akademik t& tij, me dy té tretat e votave té t& gjithé anétaréve.

Anétarésia n¢ Késhillin e administrimit &sht¢ e papajtueshme me detyrén e anétarit

t€ Senatit akademik, t& zévendésrektorit/éve, t& dekanéve, 1¢ zv/dekanéve dhe t&

drejtoréve t€ qendrés s& kérkimit dhe zhvillimit.

Mandati i anétarit t& Késhillit t¢ administrimit &shté 4-viecar.

Mandati i anétarit t& Késhillit t¢ administrimit mbaron kur:

¢ pérmbushet afati i mandatit;

e jep doréhegjen;

o largohet nga USH, pér ata q¢ jané t& caktuar sipas pikés 3, shkronjat “a” dhe
“c”, € kétij neni;

* behet i pamundur nga ana fizike apo mendore & ushtrojé funksionin:

¢ Kkur nuk merr pjesé. pér 3 heré radhazi, pa shkage t& arsyeshme, né mbledhjet e
Késhillit té administrimit;

* Kur dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé vepre

penale.

Rektori dhe kancelari i institucionit kang t& drejté t¢ marrin pjesé né mbledhjet e
Késhillit & administrimit, pa té drejté vote, kur e vlerésojné ata veté, si dhe kur
thirren nga ky Késhill.

- Ményra e thirjes s¢ mbledhjeve & Késhillit t& Administrimit, pjesémarrja, shumica
pér marrjen e vendimeve dhe ¢éshtjet e tjera t& lidhura me to, parashikohen né
regulloren e brendshme t& Késhillit t& administrimit t¢ USH. Mbledhja e paré pér
konstituimin e Késhillit t&¢ Administrimit thirret nga Rektori i USH-sé dhe drejtohet
nga anétari 1 brendshém i persone!it akademik me moshén mé t&é madhe.

- Rektori 1 USH-sé siguron infrastrukturén administrative pér zhvillimin e mbledhjeve
dhe ruajtjen e dokumentacionit té¢ [Késhillit t&¢ Administrimit.
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Neni 15
Késhilli i fakulteti
Késhilli i fakultetit &shté organ kolegjial vendimmarrés q€ programon e pércakton né
bazé t€ propozimeve t¢ departamenteve pérdorimin e burimeve njerézore ¢ materiale
né dispozicion t& fakultetit.
Késhilli i fakultetit kryesohet nga dekani.
Késhilli i fakultetit ka kéto kompetenca:

a. Shqyrton dhe miraton kérkesat e departamentit pér programe té reja studimi dhe
1a propozon Senatit Akademik pér shqyrtim dhe miratim té métejshém:

b. shqyrton dhe miraton kérkesat e departamentit pér hapje, ndryshim ose mbyllje
departamentesh ose njésish 1& tjera dhe ia propozon Senatit Akademik pér
shqyrtim dhe miratim t€ métejshém;

. merr vendime pér problemet financiare & fakultetit. né pérputhje me autoritetin
q€ 1 &shté deleguar atij;

d. shqyrton dhe miraton raperin vjetor t& dekanit pér veprimtaringé mésimore,
kérkimore e shkencor né mbledhje & hapura pér personelit akademik,
administrative dhe studentéi.

€. 1 propozon Senatit akadeniik planin strategjik t& zhvillimit t& fakultetit dhe
mbikéqyr realizimin e tij;

f.  miraton rregulloren e fakultetir;

g. miraton né parim marréveshjet q& synon té lidhé fakulteti i tyre me t& tretd,
pérpara se 1€ nénshkruhen nga dekani;me autorizim t& rektorit,

N& ushtrimin ¢ kompetencave t€ tij Késhilli i fakultetit shprehet me vendime.

Meényra e thirrjes sé¢ mbledhjeve t¢ Késhillit té fakultetit, pjesémarrja, shumica pér
marrjen ¢ vendimeve dhe ¢éshtjet e tjera té lidhura me to, parashikohen né rregulloren
e brendshme té Késhillit té fakultetit.

Neni 16

Koshilli 1 etikés
Késhilli i etikes i USH éshté orgun kolegjial, i cili diskuton pér probleme t& etikés sé
Jetés universitare. Al i bén propozime rektorit pér kéto céshtje. _
Anétarét e Késhillit t€ etikés pérzgjidhen nga Senati akademik, nga personeli
akademik (si rregull, me ftitullin apo gradén mé té lart¢), sipas propozimeve té
Rektorit.
Késhilli i etikés pérbéhet nga 5 andtaré dhe kryesohet nga Rektori. Késhilli duhet té
keté né pérbérjen e tij njé jurist.
Né mbledhjen e paré t€ tij, }H&shilli i etikés miraton rregulloren e etikés sé
universitetit.
Ményra e shqyrtimit ¢ ankesave. vendimet, sanksionet pérkatése dhe ekzekutimi i
kétyre vendimeve, parashikohen né rregulloren e etikés té USH -sé.
Késhilla té€ etikés mund té ngrihen edhe prané fakulteteve.

Neni 17
Késhilli i Profesoréve
Késhilli 1 profesoréve &shté organ kolegjial, pér organizimin, drejtimin dhe ndjekjen e
Kualifikimit shkencor e pedagogjik né USH.
Anétaré t€ késhillit t€ profesoréve jané té gjithé anétarét e personelit akademik qé
kané titullin “Profesor”.

11
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Numri minimal i anétaréve KP duhet t& jeté shtaté veté. Né rast se numri i
“Profesoréve” &shté mé i vogél se shtaté, pér t€ arritur két€ numér né KP mund té
jené anétaré edhe personeli akademik me titull “Profesor i asociuar”.

Veprimtaria e Késhillit 1€ profesoréve rregullohet me rregullore t& vecanté.

KREU IV
AUTORITETET DREJTUESE

Neni 18
Autoritetet drejtuese té USH
Autoritete drejtuese t& USH jané :
a. Rektori
b. Dekani
. Pérgjegjési i njésisé bazé / (endrés sé kérkimit dhe 18 zhvillimit

Autoritete té tiera & U.SH-sé jané :

a. Zévendésrektori/ét
b. Zévendssdekani/ét
¢.Kancelari.

Neni 19
Rektori
Rektori €shté autoriteti mé i larté drejtues 1§ USH-sé, i cili e pérfagéson até dhe vepron

né emér dhe pér llogari t€ tj.
Rektori zgjidhet me votim t€ fshehté nga i gjithe personeli akademik, personeli
joakademik dhe studentét e USH. Ai emérohet nga Presidenti i Republikés.

Rektori duhet t¢ keté & paktén titullin “Profesor i asociuar™ ose gradén shkencore
“Dokror” (“PHD”) t& fituar prané universiteteve peréndimore dhe me njé pérvojé
akademike pune né kéto universitete.

Rektori ka mandat 4-vjecar.

Rektori ka kéto detyra dhe kompetenca :

a. drejton dhe kontrollon veprimtariné e t& gjitha strukturave t& USH. Siguron
unitetin € USH dhe &shté garant i autonomisé universitare brenda USH.
pérfag€son Universitetin e Shkodrés né marrédhénie me té tretét,

¢. katé drejié t¢ shfuqizojé vendimet e dekanit dhe & Késhillit t& fakultetit kur ato
bien ndesh me aktet ligjore ¢ nénligjore né fugi, me kété Statut, me rregulloret e
USH dhe me vendimet e Senatit & tij. Né raste té konflikteve midis tyre
problemi zgjidhet né bazé ¢ nenit 64 t& ligjit nr.9741, dat& 21.05.2007 “Pér
Arsimin e Larté né Republiken e Shgipérisé”, i ndryshuar.

d. garanton zbatimin e akteve lizjore e nénligjore, t& Statutit dhe t& rregulloreve té
brendshme t& USH;

e. mund Ul propozojé pér probleme t& ndryshme qé jané né kompetencé t& tyre
Senatit Akademik, Késhillit 1¢ Administrimit apo Késhillit t& Etikés;

f. nénshkruan né emér & USH marréveshjet e bashképunimit me universitete té
tjera homologe, nénshkruan protokollin e anétarésimit t& kétij Universiteti né
shogata e organizata kombéiare e ndérkombétare t& arsimit té larté ose té tjera,
nénshkruan dokumentacionin e bashképunimit me organizata jogeveritare e
donatoré vendas apo t& huaj ¢ ¥ ndihmojné né zhvillimin e arsimit t& larté;
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cakion delegacionet dhe miraton planet e kualifikimit dhe t& specializimit jashté
shtetit t&¢ mésimdhénésve, kérkuesve dhe 1€ personelit administrativ;

€shié pérgjegiés per mbarévajtjen e proceve té konkurimit pér pranimin e
personelit akademik dhe joakademik dhe i miraton ato;

Eméron personelin e ri mé&simor — shkencor dhe até administrativo — teknik t&
USH-s€ sipas kritereve ligjore dhe nénligjore t& pércaktuar né kété Statut dhe né
“Rregulloren pér zenien dhe ruajtjen e vendit té punés né USH”. Nénshkruan
kontratat e punés me personclin e brendshém dhe t& Jashtém USH.

léshon diplomat e pérfundimit t& studimeve né cikle t€ ndryshme pa pasur t&
drejién e delegimit t& firmes personave té tjeré.

emeron Kryetarét e degéve. specialistét e larté dhe personelin tjetér né USH,
sipas kritereve t€ pércaktuara né aket ligiore dhe nénligjore ¢ pércaktuara né
kété Statut dhe né “Rregulloren pér zénien dhe rudjtien e vendit 1€ punés né
USH”.
miraic

D personelin mésimor ¢ até shkencor. i cili, pér vitin akademik. do t& keté
ngarkese me 1€ ulét nga norra mésimore, duke pércaktuar kété ngarkesé;

- miraton modelin e kontraté: & nénshkruan me personelin shkencor;

miraion planin kalendarik 13 procesit mésimor pér ¢do vit akademik né bazé &
udhézimeve 18 MASH.

ne ruste t€ cénimit € puprekshmérisé s¢ USH, Rektori ka pér detyré té
denoncojé shkeljet sipas dispozitave ligjore né fuqi.

ne rast t€ konstatimit & shleljeve flagrante dhe t& rénda t& ligjit dhe akteve
nénligjore nga Dekani i Fukultetit, Rektori urdhéron pezullimin e tij dhe i
propozon Ministrit t& Arsiiit dhe Shkencés shkarkimin e tij, i cili shprehet
brenda njé muaji. Pas shkarlimit Rektori organizon zgjedhjet e parakohshme
Rekiori ushtron t¢ drejtén ¢ marrjes sé masave administrative dhe disiplinore
(sipas rregulloreve té¢ miratuara dhe t& akteve ligiore e nénligjore) ndaj
personelit (deri né lirimin nga detyra) dhe studentéve (deri né pérjashtimin nga
Shi\'(wi}a).

Funksioni i Rektorit &sht? | papajtueshém me funksionet e pérgjegjésve té
strukturave € USH, si dhe <+ kryetarit t& komisionit t& diplomés dhe té provimit
€ formimit.

Rektori eméron dhe shkarkon z& endésrektorin/ét, pas miratimit t¢ kandidaturave té
propozuara prej tij né senatin aka :mik.

N& mungesé Rektori delegon kor etenca zévendésivve t& tij.

Mandati 1 Rektorit mbaron kur:

a.
b.
(v

3

a

e
=

pérfundon afati i mandatit;

jep doréhegjen;

béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore té ushtrojé funksionin;

kur shkarkohet sipas nenit (4 pika 3 e Ligjit nr. 9741, daté 21. 5. 2007 “Pér
arsiiin e Jart€ né Republiké: e Shqipérisé”, i ndryshuar;

dénohet me vendim gjygéser 1@ formés sé prer€ pér kryerjen e njé vepre penale

Rektori né ushtrim t& kompetenca e t& tij. shprehet me urdhéra dhe udhézime

Nenit 20
Dekani

Dekani €shté autoriteti drejtues i i*.l;ultetit dhe pérfagésuesi ligjor i tij.
Dekani zgjidhet me votim t€ 1:/.chié nga i gjithé personeli akademik, personeli
Joakademik dhe studentét e USH dhe emérohet nga Rektori.



Dekani duhet t& keté té paktén titullin “Profesor i asociuar™ ose gradén shkencore
“Dokior” (“PHD”) & fituar prané universiteteve peréndimore dhe me njé pérvojé
akademike né kéto universitete.

Dekani ka mandat 4 vjegar.

Dekani ka kéto detyra dhe kompetenca :

a. Ka t€ drejté t'i paragesé propozime pér probleme t¢ ndryshme Késhillit té
Fakultetit;

b. Informon para késhillit ¢ fakultetit pér mbarévajtjen e procesit t& mésimdhénies
dhe t€ kérkimit shkencor né fakultet;

¢. miraton planin kzlendarik t& procesit mésimor pér ¢do vit akademik né bazé té
udhézimeve 1€ Rektoratit;

d. ndjek plotésimin korrek: t& dokumentacionit shkollor;

e. 1 propozon késhillit t¢ fakultetit me kérkess te departamentit hapjen. mbylljen,
reformimin e programeve 1€ swudimi, té departamenteve apo t€ njésive té
veganta né fakultat;

f. i propozon késhillit 1 fakultetit hapjen e gendrave kérkimore dhe t& zhvillimit.
L€ programeve t€ ndryshme t¢ studimeve, ofrimin e shérbimeve t& ndryshme pér
1€ tretét, pjesémarrjen né projekte brenda apo jashté vendi.

g. Organizon dhe mbikéqyr cilésind e mésimdhénies, kérkimit shkencor, t&
zbatimit & kontratave & punés dhe & ¢do detyrimi tjetér 1& marré pérsipér nga
departamentet apo personeli i fakultetit.

h. ka 1€ drejt¢ & shfiqizojé vendimet e pérgjegjésit 18 departamentit kur ato bien
ndesh me aktet ligjore e nénligjore né fugi, me kété Statut, me rregulloret e
USH dhe me vendimet e Senatit e t¢ Késhillit t& fakultetit 1& tij. Né raste t&
konflikteve midis tyre problemi zgjidhet né bazé t& ligjit nr.9741, daté
21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

1. me autorizimin e Rektorit ka t& drejt# & nénshkruajé marréveshje bashképunimi

me fakultete e institucione homologe t& vendit e t& huaja:

eméron pérgjegjésit e zgjedhur té departamenteve;

drejion dhe kontrollon konkurset  pranimit t& punonjésve akademiké e
Jjoakademiké né fakultetin e tij;

I propozon masa administrative dhe disiplinore sipas rregulloreve té miratuara
dhe ¢ akteve ligjore ¢ nénligjore ndzj personelit deri né lirimin nga detyra dhe
studentéve deri n pérjashtimin nga shkolla.

Mandati i Dekanit mbaron kur:

a. pérfundon afati i mandarit;

b. jep doréhegjen;

¢. behet i pamundur nga ana fizike apo mendore té ushtrojé funksionin;

d. kur shkarkohet sipas nenit 64 pika 4 e Ligjit nr. 9741, daté 21. 5. 2007 “Per
arsimin e larté né Republikén e Shgipzrisé”i ndryshuar;

e. dénohet me vendim gjyqgésor t¢ formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale.

NE rastin e pezullimit t¢ dekanit, Rektori komandon njé anétar t€ personelit akademik

t€ brendshém me kualifikimin e duhur I cili nuk do té& konkurojé né zgjedhje.

Rektori thérret zgjedhjet e parakohshme pér dekanin e ri né pérputhje me Ligjin

nr.9741, dat¢ 21.05.2007 “Pér arsimin e Larté né Republikén e Shgipérisé” 1

ndyshuar, dhe rregulloren “Pér organizimin e zgjedhjeve pér autoritetet dhe organet

drejtuese né institucionet publike 1¢ arsimi ¢ larté pér periudhén 2007-20117.

Dekani né ushtrim t& kompetencave € tij, shprehet me urdhéra dhe udhézime.

g
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10. Marrédhéniet e Dekanit me organet e tjera, ményra che kushtet e ushtrimit té
kompetencave té tij, parashikohen né rregulloren pérkatése.

Neni 21
Pérgjegjési i njésisé bazé /Qendrés sé kérkimit dhe zhvillimit

1. Pérgjegjési i njésisé baz# /Qendrés sé kérkimit dhe zhvillimit éshté autoriteti drejtues
i Departamentit/Qendrs.

2. Pérgjegjési 1 i njésisé bazé /Qendrés zgjidhet me votim t& fshehté nga i gjithé
personeli akademik/kérkimor i brendsh&m : Departamentit/Qendrés dhe emérohet nga
Dekani.

3. Pérgjegjési i i njésisé bazé duhet t¢ keté t¢ paktén gradén shkencore “Doktor”, kurse
Pérgjegjési i Qendr#s sé kérkimit dhe zhvillimit duhet & ket té paktén titullin
“Profesor i asociuer”.

4. Pérgjegjési i njésisé bazé /Qendrés sé kérkimit dhe zhvillimit ka mandat 4 vijegar.

5. Pérgjegjési i njésisé bazé ka kéto detyra dhe kompetenca :

a.

b.

C.

BBt

pérgatit planin vietor dhe planet mujore t& veprimtarisé sé departamentit & tij
dhe i paraqet pér miratim te Dekani;

pérgatit propozimet pér vendimmarrje t& Departametit;

pérgjigjet pare dekanit e Késhillit t& fakultetit pér mbarévajtjen e procesit té
mésimchénies dke t& kérkimit shkercor né Departament;

ndjek plotésimin korrekt 2 dokumentacionit shkollor pér departamentin t& cilin
drejton

drejton punén pér hartimin e planeve dhe programeve mésimore t& l&ndéve qé
mbulon Departamenti dhe ndjek zbatimin e tyre;

pérgatit shpérndarjen e ngarkesés mésimore g& miratohet né Departament;
cakton komisionet e provimeve t& l3ndéve;

ushtron kontrolle pér cilésiné e mé&simdhénies:

cakton dhe dsjton pjesé né komisionet pér pranimin e punonjésve akademiké né
departamentin e tij;

1 propozon dekanit masa administrative dhe disiplinore sipas rregulloreve té
mirctuara dhe € zkteve ligjore e nénligiore ndaj personelit té departamentit t& tij
deri né lirimin nga detyra dhe studentéve deri né pérjashtimin nga shkolla.

6. Pérgjegjési i Qendrés s¢ kérkimit dhe zhvillimit ka kéto detyra dhe kompetenca :

1.

ii.
1ii.

1v.

pérgatit planin vietor dhe planet mujore t& veprimterisé s& qéndrés sé tij dhe i
paraget pér miratim te Dekani;

ndjek zbatimir. e planeve shkencore

ngre dhe merr pjesé né komisionet pér pranimin e punonjésve akademiké né
Qéndrén tij;

pérgjigjet para dekanit e Késhillit t& fakultetit pér mbarévajtjen e procesit té
kérkimit dhe zhvillimit né Qendér;

7. Mandati i Pérgjegijésit t¢ njésisé bazé 'Qendrés sé kérkimit dhs zhvillimit mbaron

kur:

pérfundon afati i mandatit;

Jjep doréhegjen:

béhet i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtrojé funksionin;

kur shkarkohet sipas nenit 64 pika 5 @ ligjit nr. 9741, daté 21. 5. 2007 “Pér
arsimin e larté né Republikén e Shaipsrise™;

dénohet me vendim gjvgésor & formés s& preré pér krverjen e njé vepre penale.
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NE rastin e pezullimit t& Pérgjegjésit 1€ njésisé bazé /Qéndrés, Dekani komandon njé
anétar t€ personelit akademik t& brendshém me kualifikimin e duhur i cili nuk do t&
konkurojé né zgjedhje

Dekani thérret zgjedhjet e parakohshme pér pérgjegjésin e ri né pérputhje me nenin
21 te ligjit nr.9741, daté 21.05.2007 “Pér arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”
dhe rregulloren “Pér organizimin e zgjedhjeve pér autoriteter dhe organet drejtuese
né institucioner publike 1¢ arsimit 1é larté pér periudhén 2007-2011",

Pérgjegjési i njésisé bazé /Qendrés sé kérkimit dhe zhvillimit né¢ ushtrim té
kompetencave t& tij, shprehet me urdhéra dhe udhézime.

Marrédhéniet e Pérgjegiésit t¢ 7 njésisé bozé Qendrés s&¢ kérkimit dhe zhvillimit me
organet e tjera. ményra dhe kushtet e ushtrimit 1¢ kompetencave té 1ij, parashikohen
né rregulloren pérkatése t& Universitetit.

Neni 22
Zévendésreltori
Zévendésrektori éshté autoritet q¢ ushtron veprimtari drejtuese né USH.
Zgvendésrektori/ét emérohen dhe shkarkshen nga Rektori i USH-s&, pas miratimit me
mbi 50 % 1€ votave 1% & gjithé anétaréve t& Senatit akademik té kandidaturés sé&
propozuar prej tij né Senatin akademik.
Z&vendésrektori/ét duhet t& kené t& pakén titullin “Profesor i asociuar”™ ose gradén
shkencore “Doktor” ("PHD™) té fituar prané universiteteve peréndimore dhe me njé
pérvojé akademike né kéto universitete.
Z&vendésrektori, né mungesé t& rektorit, siguron drejtimin e punéve né USH, sipas
pércaktimeve t& kétij Statuti apo detyrave 1€ léna nga Rektori, si dhe né mungesé dhe
me porosi t€ tij, nénshkraan aktet pérkatése.
Zé&vendésrektori ka kéto detyra dhe kompetenca:
a. harton planin kalendarik t& progesit mésimor pas propozimeve nga dekanét e
fakulteteve.
b. ndjek punén raésimore, punsn shkencore né USH dhe ngarkesén e personelit
mésimor-shkencor € tij.
¢. ndjek hartimin e zbatimin e planeve e programeve mésimore né fakultete pér té
gjitha ciklet e studimit.
d. organizon e ndjek punén e kualifikimit e t specalizimit pasuniversitar, té
shkollave e 1& kursave pasuniversitare dhe procesin e doktoraturave.
€. drejton e kontrolion punén pér pranimin e studentéve t& rinj né USH.
f. kané varési dhe kontrollon veprimtaring e Degés Mésimore — Shkencore.
g. organizon vlergsimin e brendshém & cilésisé né USH, né fakultete dhe né
departamente.

6. Zévendésrektori largohet nga detyra kur:

¢ pérfundon afati i mandatit;

¢ jep doréhegjen;

¢ behet i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtrojé furksionin;
* shkarkohet nga Rektori sipas pikas 2 1& kéti) neni.
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Neni 23
Zévendésdekani

Zévendésdekani &shté autoritet qé& ushtron veprimtari drejtuese né fakultet.
Zévendésdekani emérohet dhe shkarkoher nga Rektori i USH-s&, pas propozimit
t€ Késhillit t& faloultetit.
Zévendésdekani duhet t& keté titullin “Profesor i asocivar” ose gradén shkencore
“Doktor*
Siguron drejtimin e punéve n& Fakultet, sipas pércaktimeve té kétij Statuti apo
detyrave & [&na nga dekani. si dhs né mungesé dhe me porosi € tij, nénshkruan
aktet pérkatése.
Zévendésdekani ka kéto detvra dhe kompetenca:

harton planir kalendarik t3 progesit mésimor pas propozimeve nga drejtori/et e

departamentit

ndjek punén mésimore. punén shkencore né fakultet dhe ngarkesén e personelit

mésimor-shkencor té tij.

ndjek hartimin e zbatimin ¢ planeve = programeve mésimore n¥ fakultet pér t&

gjitha ciklet e studimit.

drejton e kontrollon pungn pér praniniin € studentéve t2 rinj né USH.

Organizon vlerssimin e brendsh3m t cilésisé né fakultst dhe né departament.
Zévendésdekani largohet nga detyra kur:

Jjep doréhegjen;

béhet | pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtrojé funksionin;

shkarkohet nga detyra me propozim t& dekanit

Neri 24
Kancelari

1. Kancelari &shté autoritet, né pérberje & rektoratit t& USH-s¢ pérgjegjés pér drejtimin
e pérditshém administrative dhe financiar & institucionit, pér zbatimin e buxhetit, pér
mbikgyerjen dhe kontrollin e veprimtarive financiare si pér zbatimin e ligjshmérisé.

2.. Kancelari p&r pérmbushjen e funksionit kryen detyrat e méposhtnie :

L O

=y

[ P

= pe

Drejton veprimtaring e administratés

Realizon administrimin financiar

Drejton planifikimin dhe rzalizimin ¢ investimeve.

Mbikéqyr té gjitha procedurat e marrjes né puné

Drejton procedurzt e marrjes né puné dhe vlerésimin e performancés sé
punonjésve t& administratés

Me autorizimin ¢ rekiorit, pérfagéson ose bashképérfagéson USH né t& gjitha
proceset gjvgésore apo zgjidhjen e mosmarréveshjeve me palétr & treta. persona
fiziké ose juridiks.

Eshté pérgjegjés pér zbatimin e ligjshmeérisé

Kryeson sekretariatin teknik, Q¢ mbéshtet veprimtaringé e késhillit té
administrimit & USH

Drejton punén pér hartimin e projekthuxhetit t¢ USH;

I paraqet Senatit projektin pér detajimin ¢ fondeve buxhetore, si dhe t& burimeve
t€ tjera t& financimit;

Eshté pérgjegjzs pér zbatimin e buxhetit;

Organizon dhe menaxhon gjithé procesin zgjedhor né USH dhe pérgjigjet pér
mbarévajtjen e tii;
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Organizon veprimtariné e shérbimeve ndaj té tretéve né USH;

Pérgjigiet pér veprimtaringé ekonormnike dhe financiare t# Universitetit, me
pérjashtim 1€ konipetencave ekskluzive t& Késhillit t& administrimit;

Paraget aktet me natyré ekonomike dhe financiare psr miratim né Késhillin e
administrimit dhe pér mendim paraprak né Senatin akademik (kur &shté e
nevojshme);

Pérfaqéson USH -né, si firmé e paré kur e delegon nga Rek:ori né marrédhéniet
financiare me Bankén e Shtetit Shqiptar dhe né marrédhéniet kontraktore me té
tretét, brenda pErshkrimit € tij t&€ punés.

3. Pér pérzgjedhje dhe emérimin e kancelari: t& USH ndigen procedurat e méposhtme :

a.

b.

Késhilli 1 administrimit t¢ USH miraton kriteret qé duhet té plotésojné
kandidatét.

USH shpall publikisht, pér dy javé kalendarike, vendin e punés dhe kriteret q&
duhet t€ plotésojré kandidatét par kancelar, si dhe shpall fillimin e vlerésimit
dhe t€ pérzgjedhjes s¢ kandidetéve, nése jané paraqitur. sé paku, tri
kandidatura;

Késhilli i admiristrimit & USH harton skem#n e viergsimit ¢ kandadatéve.
duke pérshkruar me hollési ményrén e vierésimit t¢ kandidatéve, né bazé té
ligjit nr. 8549, daté 11. 11. 1999 “Statusi i népunésis civil”. Pérveg dosjes mund
t€ parashikojé edhe nj# intervist3;

Cdo anétar i kgshillit & administrimit t€ USH bén vlerésimin, me shkrim, sipas
skem&s s€ miratuar, pér ¢do kandidat, dhe n& fund, n& bazé t&é pikéve @
grumbulluara, shpallet renditja e kandidatéve;

Késhilli i administrimit t& USH ka t& drejté t& pérzgjedhé, me votim t& fshehs,
njérin nga tre kandidatér, q¢ kang grambulluar mé shumé piké . Fitues shpallet
kandidati q& merr 2/3 e votave t3 anétaréve,

Késhilli i administrimit t& USH, pasi bén pérzgjedhjen e kandidatéve, shpall
publikisht kandidaturén fituese. Kandidatét kané té drejt¢ t& ankimojné
vendimin e késhillit 1 adminisorimit t¢ USH, vetém pér procedurén e
vendimmarrjes, brenda tri ditéve nga data e shpalljes. Ankesat depozitohen né
zyrén e protokollit t& USH. Késhilli i administrirnit t&¢ USH ka t& drejté t&
shqyrtojé arkesat. né pérputhje me Kodin e procedurave administrative dhe u
pérgjigjet atyre mea shkrim;

Késhilli i administrimit t¢ USH, pas rishqyrtimit ia dérgon propozimin e vet
Rektorit € USH, brenda 2 (dy) dit3ve pune.

Kandidatura pér Kancelar t¢ USH pézrzgjidhet nga Késhilli i administrimit dhe
Rektori ia paraget até Ministrit 1€ Arsimit dhe t& Shkencés pér miratim;
Rektori, pas pérfundimit & procesit t& ankimimit, ia pércjell Ministrit t&
Arsimit dhe t& Shkencés dosjen e kandidatit pér kancelar, brenda dy ditéve
pune nga date e ardhjes s& propozimit, s& bashku m.e vendimin e me relacionin
shoqérues ¢ keshillit t&¢ administrimit t¢ USH, ku pasqyrohet i ploté edhe
qendrimi i pakicés, g& ka votuar kundér. Kur Rektori nuk ia dérgon Ministrit
propozimin e késhillit t& administrimit & USH pér kandidaturén pér kancelar
brenda afatit t& mésipérm, kryetari i kétij késhilli i dércon Ministrit vendimin.
brenda dy ditéve pung;

Ministri i Arsimit dhe i Shkencés ka € drejté t& pranojé ose refuzojé
kandidaturén e propozuar, brenda 10 ditéve nga cdata e mbérritjes sé
propozimit. N¢ rast refuzimi t¢ kandidaturés, pérséritet e gjithe procedura e
pérzgjedhjes s¢ kancelarit t¢ USH. Né rast se Ministri refuzon edhe
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kandidaturén e propozuar pér herén e dyté, ai ka t& drejté 18 emérojé njé
kancelar t¢ komenduar, pér jo mé shumé se njé vit. Gjaté késaj periudhe,
késhilli i administrimit t¢ USH pérzgjedh njé kandidaturé té re, sipas
procedurave t& mésipérme.
Kancelari largohet nga detyra kur:

¢ jep dorghegjen;

* behet i pamundur nga ana fizike apo mendore t& ushtrojé funksionin;

 kur shkarkohet shkarkohet nga Ministri i Arsimit dhe i Shkencés, me nismén e
vet, me propozimin e késhillit t& administrimit ose t& Rektorit t¢ USH.
Procedurat g2 ndigen nga Késhilli i Administrimit t3 USH-sé pér shkarkimin e
kancelarit, jané té nj&jta me ato té ndjekura pér pérzgjedhjen e ti].

KREU V
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 25
Format e studimeve né USH

Studimet n& USH organizohen né kéto forma:

a. studime me kohé t& ploté:

b. studime me koh# ¢ piesshme:

c. studime né distance.
Aplikimi dhe zbatimi i kétyre formave & studimit béhet me propozim té Senatit
akademik t&¢ USH dhe miratim t& MASH.

Neni 26
Programet e studimit né USH

Programet e studimeve i propozohen nga Departamentet e Fakulteteve t¢ USH

Késhillit € Fakultetit [ cili iz paraget pér miratim Senatit akademik.

Rektorati shpall publikisht programet e akredituara té studimeve gé ofron. para

fillimit té aplikimeve pér pranime né 2.

Programet e studimeve né USH organizohen né ciklin e paré dhe cikli i dyté t&

studimeve, sipas dispozités pérkatése & ligjit nr.9741, daté 21.05.2007 “Pér arsimin e

larté né Republikén e Shgipérisé . i ndryshuar

3.1.Studimet e ciklit t¢ paré:

a) programet e studimeve t¢ ciklit & pard synojng pajisien me njohurité bazé, mbi
metoda e parime shkencore & pérgjithshme,dhe formimin e shprehive 1€ veganta
né njé llojshméri té gjeré profesionesh ¢ specialitetesh:

b) b) programet e studimeve t& ciklit t& paré realizohen me 180 kredite europiane
(ECTS) (mé tej: krzdite) dhe kohézgjatja normale e tyre éshté 3 vire akademike;

¢) n€ pérfundim & programeve t¢ studimeve t& ciklit t& paré léshohet diplomé

universitare "Bachelor" né fushén e arsimimit t& krver.

3.2.Studimet e ciklit t& dyts:

3.2.1Programet e studimeve "Master i shkencave"

a) programet e studimeve té ciklit t& dvig i pajisin t€ diplomuarit gé zotérojné

diplomén universitare "Bachelor" me njohuri t€ thelluara, teorike dhe praktike, si dhe

trajnim pér kérkim shkencor né njé fushe, brenda njé specialiteti;

b) programet e studimeve & ciklit t& dyté realizohen me 120 kredite, ku pérfshihen
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30-40 kredite pér projektin kérkimor dhe tezén dhe kohézgjatja normale e tyre &shté 2
vite akademike:

¢) studentét e kétij programi studimi duhet & Japin né pérfundim edhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare:

¢) né pérfundim t& programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté l&shohet diplomé
universitare "Master i shkencave” né fishén e arsimirait t& krver.

3.3.2. Programet e sudimeve "Master profesional":

a) programet e studimevs "Master profesional" u ofrojné t& diplomuarve, me njé
diplomé universitare s& paku "Bachelor”, arsimim dhe trajnim té miréfillte
profesional;

b) programet e studimeve "Master profesional" realizohen me 60-90 kredite dhe
koh&zgjatja normale e tyre eshté 1,5 (njé vit e gjashté muaj) vit akademik;

¢) student&t e kétij programi studirai diher & japin né pérfundim edhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve 18 njohura ndérkombétare:

¢) n€ pérfundim t& kétvre programeve t studimeve l&shohet diplomé universitare
"Mester profesional” né fushén e arsimimit e 1 trajnimit profesional t& kryer.
3.3.Studimet e ciklit t& trets:

3.3.1Programet e studimeve t& doktaraturés

a) programet e studimeve t& doktaraturés jané programe té studimeve té ciklit t& treté,
me karakter plotésisht akademik,q# kané né bazé kérkim shlencor dhe veprimtari
krijuese

b) né studimet e doktaraturés pranohen kandidaté Q¢ kané fituar diplome
universitare"Master i shkencave";

¢) k&to programe t# studimeve zgjasin t€ pakién 3 vite akademike dhe pérfshijné 60
kredite pér studime t& organizuara teorike. Né bazé t& rezultateve 1€ arritura né
studimet e organizuara teorike, vendosin kritere klasifikimi pér kandidatét gé kané t&
drejté t& zhvillojné projektin kérkimor dhe & pérgatisin tezén e doktoraturés. USH
pércakton standarte ¢ kritere kualifikuese pér njohjen e gjuhs angleze, mbi bazén e
testeve t€ njohura ndérkombétare. si dhe metoda pér vlerésimin 2 nivelit teorik t&
pérgjithshém té& kandidatéve. Kandidaiet Q€ nuk arrijné t& pérmbushin kriteret e
vendosura, nuk kias:fikohen pér t& vazhduar mé tej studimet e doktoraturés dhe
paisen me njé déshmi, né t¢ cilén Jepen modulet e zhvilluare s& bashku me kreditet e
grumbulluare dhe vlerésimin e tyre.

¢) né pérfundim t& programeve 1€ studimeve € doktoraturés léshohet diplomé pér
gradén shkencore Dok-or,

Neni 27

Pranimet né USH
Cdo person g& ka pérfunduar me sukses Maturén Shtetérore, ka t& drejté t& kandidojé
PEr t'u pranuar né ciklin e paré & studimeve né USH,
Ciklin e par# té studimeve né USH mund 1a ndjekin edhe student€ 1& huaj, bazuar né
marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe.
Pér tu pranuar né ciklin e par€ t€ studimeve, USH ka t¢ drejté 1@ propozojé kritere t&
vecanta per pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilét kané mbaruar maturén shtetérore, pér
t'u pranuar n? ciklin e paré t& studimeve. K &to kritere shqyrtohen dhe vlerésohen nga
Ministria e Arsimit, n& késhillim me konferencén e rektoréve, e Késhillin e Arsimit
1€ Larté dhe Shkencés .
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Kriteret e pranimit pér standardet akademike & pérzgjednjes sé kandidatéve pér t'u
pranuar n€ programet e ¢iklir t¢ dyté t¢ studimeve miratohen nga Senati Akademik.

Neni 28

Ndjekja e njé programi té dyté studimi
Personat qé kané pérfunduar nj€ program studimi kané 1& drejté & ndjekin njé
program t€ dyté studimi. N& k&té rast kandidatét e pérballojné koston e ploté t&
studimeve. Studentét e shkélquer pérjashtohen nga pagesa e kostos sé ploté t&
studimeve né rastet e ndiekjes s& njé programi 1€ dyté studimi
Kriteret pér t'u pranuar né nj# program t€ dy1€ studimi pércaktohen né “Rregulloren e
Studimeve 1é USH "

Neni 29
Transferimet

USH ofron mundési pér transferime @ stucdentéve midis programeve & t€ njéjtit ciké!
brenda USH-sé apo Institucioneve 1& tjera & Arsimit t& Larté, si dhe p[ér transferime
nga programet e meéparshme né programe t& studimeve t& ciklit 1& paré.

Njésia kryesore e U.SH-s& q¢ pranon studentin, sipas kritereve t¢ pércaktuara né kéte
Statut dhe né “Regulloran e studimeve té USH”, merr vendimin pér njohjen e ploté
ose t€ pjesshme 1€ krediteve t& grumbulluara me qéllim vazhdimin e studimeve.

Neni 30
Njohja die ekuivalentimi i diplomave dhe periudhave 1é studimeve
USH njeh dhe ekuivalenton, mbéshtetur né kérkesat dhe dokumentacionin pérkatés t&
parzqitur nga personat e interesuar. piesg ose programe té plota studimi ose diploma
€ marra né Institucione té tjera t&¢ vendit ose t& huaja, me géllim vazhdimin e
arsimimit né njé program studimi t& nj€jié osz 1€ ngjashém.

KREU VI
KERKIMI SHKENCOR
Neni 31

Financimi i kérkimit shkencor
Personeli akademik i brendshém apo studentét e ciklit t& dyté e t¢ treté kané t& drejté
t€ aplikojné prané Rektoratit, pér fonde nga buxheti i USH-s&, psr kérkimin shkencor.
Kriteret pér pérfitimin e financimeve pér ¢do vit miratohen nga Senati akademik dhe
shpallen né Rektorat, fakultete dhe né faqen pérkatése t& internetit.
Brenda tremujorit t& dyvté te ¢do viti shpallen fituesit q& pérfitojné financim € ploté
apo & pjesshém pér kérkimin shkencor.
Me pérfituesit e kétyre financimeve lidhet njé kontraté e posacme. né t& cilén
parashikohén té drejiat dhe detyrimet mes t yre dhe USH -s&.
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Neni 32
Keérkimi shhencor pér té treté

Késhilli i fakultetit mund i propozojé Senatit akademik q& @ ofrojé, veté ose né
bashképunim me institucionet e tjera publike apo private, kérkim shkencor, shérbime
dhe veprimtari t€ tjera pér t& weté, por me kusht gé t€ plotésojé té gjitha detyrimet
individuale apo té njésis3 pérbéress pér kérkim shkencor ndaj USH

Kur nga ofrimi i kérkimit shkencor apo shérbimeve pér t& tretét krijohen t& ardhura,
ato ndahen mes institucionit q& ofron shérbimin dhe personelit t& pérfshiré né t&, sipas
pércaktimeve € rregullores s&  brendshme pér administrimin, financat dhe
kontabilitetin.

KREU VII
PERSONELI I UNIVERSITETIT

Neni 33
Struktura e pérgjitishme dhe organika
Rektori propozon pér miratim né Késhillir. e administrimit strukturén e pérsonelit t&
ndaré né kategori (personel akademik, personel ndihmés mésimor —shkencor dhe
personel administrativ) dhe numri i tyre pér secilén pjesé pérbérése, bazuar né numrin
total t€ personelit t& USH-s&, miratuar nga MIASH.
Struktura dhe numri i personelit t& USH-s& pér t& gjitha nivelet miratohet nga
Keéshilli i Administrimit.
Neri 34
Personeli al:ademik
Personeli akademik né USH ka kéto t& drejta:
a. 1€ ushtrojé funksionin mésimdhénss ches t& kérkimit shkencor né respektim té
lirisé akademike:
b. @ mos pengohet né ¢farédo forme gjat€ ushtrimit t& funksioneve t& tij:
C. 1€ paguhet sipas kualifikimeve shkencore, si dhe Per orét shtesé né masén e lejuar
nga dispozitat ligjore e nénligjore; '
d. € pérfitojé lejen vjetore t& paguar;
€. % kryejé kualifikime shkencore, brenda apo jashté vendit;
f. 1€ kryejé detyra t& tjera jashté funksionit bazé, pa shkaktuer konflikt interesi me
USH -né&,
Personeli akademik ka k&to detyrime :
a. 1€ zbatojé legjislacionin pér arsimin e larté giaté ushtrimit 1€ detyrés dhe t&
respektojé rregullar e Kodit 1 Etikss;
b. 1€ kryejé veprimrari t¢ mésimdhénies. t& kérkimit shkencor ose t¢ aplikuar,
C. 1€ kryejé shérbime pér zhvillimin e USH dhe t& kryejé detyra administrative sipas
nevojave t€ departamentit. fakultetit apo universitetit;
d. t€ zhvillojé konsultime apo késhillime mé studentét;
€. 1€ pérmbushé detyrén e ngarkuar, si: ngarkesén mésimore, kérkimin shkencor, etj,
sipas pércaktimeve né kontratén e punés;
Personeli akademik n¢ USH, sipas rolit dhe veprimtarisé q# kryen, kategorizohet né :
a. Profesoré. NE k& kategori jané anétarét e personelit akademik, titullaré té
léndéve ose moduleve dhe udh&hegés 1€ veprimtarisé s& kérkimit shkencor. Ata
kané gradén shkencore “Dokior,, dhe titujt akademiké “Profesor i asociuar..,
“Profesor... “Profesor emeritus,, dhe “4 kademik,,:
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b. Docenté. N& kété kategori jané anétarét e personelit akademik qé& zhvillojné
kryesisht veprimtari mésimore. Ata kang titullin akademik “Doceni,, ose gradén
shkencore “Dokior,, ;

C. Lektoré. Ng k& kategori jané ansterét e personelit akademik q& zhvillojng
veprimtari mésimore. Lektorét duhet t& kené diplomé “Master i Shkencave**ose
ekuivalente me t¢ dhe t& pérmbushin kriteret q€ pércaktohen me Vendim té&
Keéshillit t& Ministrave.

Personeli akademik m: tituj i USH ka t& drejté gé ¢do 7 vjet, pér periudha kohe deri

né€ njé vit, 1€ punojé per pérparimin e tij akademik (viti akademik sabatik). Gjaté késaj

periudhe. personelit akademik nuk i ngerkohet detyré mésimdhéniejeje. Personeli
akademik mund € ndjcké gjaé ket viti edhe kurse specializimi deri tremujore jashté

institucionit. Midis 1& ‘nteresuarit dhe Rektorit & USH-sé, nénshkruhet njé kontraté e

posagme.

Neni 35

Personeli akademik i ftuar
Pér t& plotésuar nevoizt e procesit mésimor Késhillat e fakulteteve. me propozim té
departamenteve, ficjnd pér veprimtari mésimore e kérkimore personel akademik,
sipas kérkesave 1€ vendit t& punés, pér periudha semestrale cs: njéviecare t&
pérséritshme.
Pérzgjedhja e personelit akademik t fruar duhet t& kombinojé nevojén e njésisé pér
mésimdhénie apo kérkim shkencor me kualifikimin e tyre.
Secili fakultet né rregulloren e tij pércakton kriteret e detajuara pér pérzgjedhjen e
personelit akademik t& fruar.
Pérgjegjési i departamentit pérkatés i paraqet késhillit 1¢ fekultetit numrin e personelit
akademik pér t'u fiuar dhe ngarkesén e tij mésimore.
Dekani i njofton Rektoratit numrin e personelit akademik & fiuar, si dhe kriteret qé
duhet t& plotésojné ato.
Kontrata e punés me personelin akademik t& fruar nénshkruhet nga Rektori. né emér
dhe pér llogari 1& USH - sg.

Neni 36

Personeli akademik me kontrate
USH ka t¢ drejte 1@ punésojé me kontraw® personel zkademik. pér periudha té
shkurtéra kohe, personalitete vendase ku pérfshihen studiues, artiste dhe personalite
me kontribut t& shquar jashté vendir apo personalitete t& huaja.
Késhilli i Fakultetit, i propozon Senait akademik 1€ miratojé punésimin e personelit
akademik me kontrate,
Propozimi i dekanit duhet & Jjeté 1 argumentuar me nevojén e fakultetit pér
kontributin e atij personaliteti. me kualifikimet e tij né até fushé. si dhe me mundésing
Pér pérballimin e shpenzimeve nga té ardhurat e USH.
Mund t& punésohen me t& njéjtén proceduré edhe studenté né procesin e kryerjes sé
doktoraturés dhe té peraatitjes s¢ disertacionit pér pér gredén shkencore “Doktor™,
duke i trajtuar si “Lekroré™.
Autoritetet drejtuese té njésive kryesore, me propozimin e pérgjegjésit t€ njésisé bazé
dhe t& titullarit t& grupit mésimor-kérkimor pér t€ plotésuar nevojat e USH-s¢
punésojné personel akademik me kohé t& ploté pér veprimtari mésomore e kérkimore,
per periudha semesirale ose 1 viecare t& pérseritshme, sipas kérkesave té vendit t&
punés.
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Kriteret e punésimit pércaktohen né rregullore t& vecanté.
Kontrata e punés me kété personel akademik nénshkruhet nga Rektori, né emér dhe
pér llogari t&¢ USH.

Neni 37
Personeli ndilunés mésimor-siikencor dhe administrativ .
Personeli ndihmés mésimor - shkencor, si dhe personeli administrativ ka pozitén
Juridike q& pércakiohet né rregulloren pérkatése t& USH dhe né rregulloren e fakultetit
pérkatés,
Té& drejtat dhe detyrimer konkrete & tyre pércaktohen né “Rregulloren e zénies dhe
ruajtjes sé vendit t& punés né USH” dhe né kontratén individuale t& punés.

Neni 38

Procedura e punésimit
Marrja né puné e persenzlit né USH kryhet me konkurim publik.
Pér vendet e lira konkurimi shpallet, duke publikuar kriteret e pérgjithshme dhe &
veganta, t& pércaktuara né né “Rregulloren e zénies dhe ruajtjes s& vendit t& punés né
USH™,
Emérimi i personelit akademik, béhet nga rektori pasi dekani i fakultetit dorézon
Klasifikimin ¢ béré nga komisioni Ad-Hoc i konkursit publik : krijuar me urdhér t&
dekanit.
Kandidati fitues nénshkruan kontratén e punés Rektori né emér dhe pér llogari USH-
s€, mbéshtetur né legjislacionin pér Arsimin e Larté dhe Kodin ¢ Punés t& RSH-sé.
Ményra e zhvillimit t& konkurimirt, kriteret e unifikuara sipas kategorizimit t&
funksioneve, afatet pérkatése t¢ komunikimit mes fakultetit dhe Rektoratit, si dhe
¢Eshtjet e tjera 1& detajuara t& punésimit parashikohen né rregulloren pérkatése t&
USH - s&.

Neni 39
Mbarimi i kontratés sé punés

Kontrata e punés s2 personelit pzrfundon kur:

¢ jep doréhegjen ose largohet me déshirén e tij:
mbush moshén e pensionit t& pleqérisz;
behet i paafté nga ana fizike apo mendore pér t€ ushtruar detyrén:
merr masén disiplinore t€ largim't nga detyra.
masa disiplinore vjen si dénim plotésues nga njé vendim gjyqésor i formés sé
preré.

e & o »

Neni 40
Masat disiplinore

Shkeljet konkrete, lloji i masés disiplinore pér secilén shkelje dhe institucioni qé i jep
ato, pércaktohen né rregulloren pérkatése t&¢ USH -sé.

Personeli akademik né rast marrjeje t& masés disiplinore t¢ largimit nga detyra ka t&
drejté t&¢ dégjohet nga Senati akademik, i cili &shté organi kompetent pér té vendosur
lénien né fuqi apo shfugizimin e asaj mase. Pas késaj personeli akademik mund t&
ndjeké shkallét e ankinit administrative dhe gjyqésor sipas legjislacionit né fuqi.
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KREU VIII
AUTONOMIA FINANCIARE

Neni 41
Autonomia financiare
USH-s¢ funksionon sipas parimit t& autonomisé financiare.
Buxheti i Ush-sé hartoher sipas njésive shpenzuese dhe autonome né pérputhje edhe
me udhézimet e Min:strisé sé Arsimit dhe Shkencés,
Meényra e pérdorimir t& t& ardhurave nga USH pércaktohet né rregulloren e
brendshme pér administrimin. financat dhe kontabilitetin.

Nemni 42

Hartimi i buxherit
Projektbuxheti i USH-s¢ hartohet nga Rektorati. duke v mbéshtetur né programin
buxhetor afatmesém 3-vjecar dhe né propczimet ¢ ardhura nga strukturat pérbérése &
USH-sé.
Projektbuxheti i USH miratohet nga Senat: akademik pasi miratohet prej Késhillit t&
administrimi.
Hartimi i buxhetit béhet né pérputhje me standardet e vendosura nga Ministria e
Financave.
Projektbuxheti i pércillet Ministrit t¢ Arsimit dhe & Shkencés, i cili brenda 30 ditéve
ushtron kontrollin q& i takon sipas ligjit né formén e kérkesds sé motivuar pér
rishikim.

Neni 43
Burimet e financimit

Burimet e financimi: t¢ USH jané :

a. transferta nga buxheti i shretit

b. & ardhura té krijuara nga USH

¢. burime & tjera me destinacion.
USH pérgatit rregulloren e tij pér ményrén e pérdorimit té fondeve & krijuara nga t&
ardhurat e USH, n& respektim té ligjeve n# fuqi.

Neni 44

Kontrolli dhe auditimi
USH i nénshtrohet auditit financiar (1€ brendshém e té jashtém), q& realizohet nga
institucionet ¢ parashikuara me lig.
Rektorati pérfshin né strukturén e tij nié njési t& auditit t& brendshém financiar, e cila
funksionon né bazé & zkteve ligiore dhe nénligjore né fugi.
Kontrolli dhe auditimi i brendshém né USH dhe né njésité pérbérése té tij, realizohet
nga auditi i brendshém i USH dhe niésit? e auditit t& brendsh#m t& Ministrisé sé
Arsimit dhe Shkencés.
Rezultatet e kontrollit dhe auditit béhen publike.
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KREU IX
MARREDHENIET ME JASHTE

Neni 45
Marrédhénier me jashté
1. USH ka t& drejtén e vendosjes s& marrédh&nieve me universitete e shkolla t& tjera t¢
larta 1€ huaja me qéllim vendosjen 2 lidhjeve t& bashképunimit dhe shkémbim t&
pérvojés akademike e shkencore.

2. USH ka té drejten ¢ anétarésimit né shogata e organizata ndérkombétare t& arsimit t&
larté. Ai bashk&vepron me organizma jogeveritare t& huaja q& ndihmojné né
zhvillimin e arsimit t¢ larté.

3. Peér kéto aktivitete zi informon edhe MASH.

KEEU X
VEPRIMTARIA BOTUESE

Neni 46
Veprimraria botuese ¢ USH
1. USH ka organin e vet periodik shkencor “Buletinin shkencor”, i cili botohet n& katér
seri
Katér serité e “Buletinit shkencor” drejtohen nga redaksi t& veganta, q& miratohen
nga Rektori. Rektori éshté ns & njéjtén kohé edhe drejtori i revistés.
3. Me plotésimin e kushteve USH ke t& drejtén e krijimit 1€ shtépisé s¢ vet botuese.

2

KREU IX
STUDENTET

Neri 47
Té drejrat dhe detyrimet e studentéve
1. Cilésia e t genit student fitohet me regjistrimin né USH dhe mbaron me diplomimin
apo ¢regjistrimin e tij nga USH
2. Studentét gjaté ndjekjes sé studimeve ng USH kané t& drejta dhe detvra:
2.1 Studentét kané & drejie:

a. & ndjekin leksione, seminare dhe t& gjitha vepriratarité e tiera mésimore, &
organizuara né pérputhje me statusin e tyre;

b. t& pérfagésohen né organet drejtuese 1€ USH (Késhillst ¢ Fakulteteve, né
Késhillin e Administrimit dhe ne Senatin Akademik) sipas pérgindjeve té
caktuara né ligj dhe né kété Statut:

C. & organizohen né shoqata studentore (mbi bazz jopolitike, jofetare apo
Jjoetnike), duks iu pérmbajtur pércakiimeve té akteve ligicre e nénligjore
pérkatése;

d. 1€ pérfitojné bursé studimi kur piotésojné kushtet e pércaktuara nga Késhilli i
Ministrave, si dhe stimuj material# pér rezultate 1€ shkélgvera:
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€. 1€ shprehin opinionin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e
personelit akademik 12 institucionit:

f. 1€ pérdorin % gjitha instalimet e pajisjet e USH pér kryerjen e punés sé tyre
mésimore sipas programit mésimor dhe rregulloreve pérkatése; né biblioteka.
salla kompjuterash. mjedise sportive apo qendra té tjera né shérbim t& tyre, si
dhe t£ pérfitojné shérbime té tiera qé ofrohen pér studentét nga institucioni;

g. T& pajisen me kartén e studemtit, e cila éshté dokument unik. MASH
péreakton kriteret dhe procedurat e pérgatities dhe t& l8shimit t& kéti)
dokumenti.

2.11. Studentét kané detyré :

a. Terespekrojné dhe zbarojné me rigorozitet statutin e USH, t& gjitha
rregulloret dhe kodin e etiks, e kétij institucioni:

b. & marrin pjesé r.é veprimtarité akademike 18 organizuara nga departamenti.
fakulteti apo universitet:

¢. T& paguajné tarifat e shkollimit dhe 1€ shérbimeve q€ ofrojné institucionet;

Neni 48

Vlerésimi moral pér studentét
Studentét gé, né pérfundim (€ studimeve t& plota, kané 1€ gjitha notat dhjeta. fitojné
“Medalje i¢ Ar1¢” me certifikatén pérkatése; ata Q¢ kané jo mé pak se 80% té notave
dhjeta e pjesén tjetér nénta, fitojné certifikatén “Student i Shkéiqver”.
Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni né ¢do fakultet; pér studentét gé fitojné
“Medalje té 4r1e” ose certifikatén “Studenr i Shkélgyer”, ceremonia organizohet né
shkallé Universiteti dhe dor#zimi i diplomave béhet personalisht nga Rektori, né
prani t& pérfaqésuesve t& Senatit, & profesoratit, té administratés dhe t& studentéve.

Neni 49

Késhilli stiudentor
Késhilli studentor éski¢ organizim i pavarur studentor né¢ USH, g nuk zhvillon
veprimtari politike e el:onomike.
Keéshilli studentor né USH organizohat né rivel fakulteti dhe universite.,
Késhilli studentor promovon pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon pérfagésimin e
tyre né organet drejruese t&¢ USH, né strukturat mésimore-shkencore dhe t&
shérbimeve.
Késhilli studentor ka té drejté té shprehé mendime dhe propozime pér té gjitha
problemet e USH.
Késhilli studentor zgjidhet gdo vit nga votat e studentéve dhe mbéshteten nga
legjislacioni né fugi.

Neni 50
Regjistri i studentéve

USH mban regjistér bazé t¢ studentéve me t& dhénat personale t€ tyre, vlerésimet e
marra gjat€ ndjekjes sé programeve té studimit, t¢ dhéna mbi diplomén ose diplomat
e marra bashké me suplementin e diplomés etj., té formaruara kéto sipas standarteve
shtetérore.

Regjistri i studentéve t¢ plotésohet né formé t& shkruar dhe elektronike dhe t& mbahet
né ruajtje té pérhershme.
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3. Cdo studenti n regjistrimin fillestar né USH i Jepet nj& numér unik matrikullimi qé e
shogéron deri né marrjen e diplomés ose gertifikatés.

KREU X
CEREMONITE

Neni 51
Organizimi i ceremonive

1. N& USH organizohea ceremoni & ndryshme sipas rastit. Ndé&r ceremonité e
pérhershme & zhvillohen né USH jané :
a. Peérvjetorét e krijimit t& USH
b. Dorézimi i titujve e gradéve shkencors;
¢. Fillimi i vitit akademik
d. Dorézimi i diplomave t& studentéve
e. Dorézimi i ticullic “Doktor Honoris Causa™
f. Dorézimi i titujve “Profesor emeritus™ dhe “Profesor nderi”.
2. N& raste solemne akademiks autoritstet drejiuese @ USH pérdorin  veshje
ceremoniale.
3. Organizimi dhe zhvillimi i ceremonive béhet duke ndjekur té giitha procedurat e

protokollit t& pércaktuara ne rregulloren pérkatése.

KREU X1
EMRI, VULA ZYRTARE DHE STEMA

Neni 52
1. USH ka emrin e vet zyrtar:
UNIVERSITETI I SHKODRIS “Luigj Gurakugi.
USH ka vulén e vet zyrtare (Modeli 1 né fagen )
USH ka pér simbol & tijin stemén (Modeli 2 ng fagen )
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KREU XII
RISHIKIMI I STATUTIT

Neni 53
E drejta e rishikimit 1é statutit
. Nisma pér rishikimin e kétij Statuti mund t¢ ndérmerret nga Rektorati, 5 (pesé)
senatoré ose 50 (pesédhjeté) pedagogé efektivé.
2. Rishikimi i propozuar sipas pikés 1 & kétij neni miratohet nga Senati Akademik i
USH me 2/3 (dy t& tretat) e votave 1€ anétaréve té ti].

e
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KREU X111
DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 54
Miratimi i rregulloreve
Brenda njé muaji nga e nesérmja ¢ miratimit t& kétyj Statuti nga Ministri i Arsimit dhe
i Shkencés zpo brenda dy muajsh nga mbarimi i afatit pér t'u shprehur Ministri,
Senati akademik miraton rregulloret ¢ USH q¢ jané n¢ kompetencé bazuar né
legjislacionin n# fuqi dhe né kéts Starut.
Rregulloret e tjera si: rregullorja e Senatit, rregulloret e fakulteteve, rregullorja e
brendshme e admin:strimit 1& financave dhe & kontabilitetit. rregullorja e Rektoratit,
rregullorja e Késhillit t8 administrimit. rregullorja e Késhillit & profesoréve,
rregullorja e Késhillit t# erikés, etj., miratohen nga organet e pércektuara né kété
Statut, brenda njé mua'i nga miratimi i rre gulloreve t& t& USH - sg.
Neni 55
Hyrja né fugi
Ky Statut hyn né fugi me shpalljen e tij nga Rektori 1 USH t& nasérmen e miratimit
nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés ose € nesérmen e mbarimit t& afatit 2-mujor pér
t'u shprehur Ministri.
Nése Ministri e kthen k&té Statut pér ripunim né Senatin akademik, pér vérejtje nga
piképamja e ligishmérisé, atgheré brenda 5 ditéve nga kthimi i Statutit, Senati
akademik mblidhet pér t& shqyrtuar dhe miratuar me t& nj€jtén proceduré ndryshimet
€ propozuara.
Kur Ministri i Arsimit dhe Shkencés nuk ka vérejtje pér ligjshméring e statutit ose
nuk shprehet brendea afetit 12 peércaktuar ng nenin 39 pika 2, t& Ligjit nr. 9741, daté
21.5. 2007 “Pér arsimin e larté né Republiken e Shgipérisé”, i ndryshuar, Rektori e
shpall até duke e konsideruar t& miratuar.
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VULA ZYRTARE E UNIVERSITETIT TE SHKODRES
“Luigj Gurakuqi”

Modeli 1



STEMA E UNIVERSITETIT TE SHKODRES
“Luigj Gurakuqi”

Modeli 2



Universiteti i Shkodres
“Luigj Gurakuqi *
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